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Den skæve
komm nal-
bestyrelse

AALBORG: De ca. 4.500 
medlemmer af landets  75 by-
råd  og kom m unalbestyrelser 
afspejler langt fra sam -
m ensætningen af befolknin-
gen. Kun hver fjerde kommu-
nalpolitiker er kvinde, og kun 
tre procent af politikerne er 
under 30 år. Knap halvdelen 
af byrådsmedlemmerne er of-
fentligt ansatte, selv om de 
kun udgør ca. en fjerdedel af 
vælgerne.

B landt de 487 nordjyske lo-
kalpolitikere fordelt på  7 
kommuner ser det ikke meget 
anderledes ud. 40 procent er 
offentligt ansatte,  6 procent 
er selvstændige, 10 procent er 
ledige, pensionister, efter-
lønsm odtagere og husmodre, 
mens de privatansatte udgør 
 4 procent.

De fleste af de i alt 114 p ri-
vatansatte i de nordjyske 
kom m unalbestyrelserer che-
fer, ansatte direktører, konsu-
lenter og andre, der i vid ud-
stræ kning selv kan planlægge 
deres arbejdstid.

Andre er ansat i eller for- 
m æ nd for fagforeninger, der 
oftest væ rdsæ tter m edarbej-
dernes politiske engagement. 
A ntallet af »almindelige« an-
satte i det private erhvervsliv 
er forsvindende lille.

mere tillokkende. Forslagene 
vil blive lagt frem som en del 
af regeringens lovkatalog, når 
Folketinget træ der sammen i 
oktober.

Det er repræ sentanter fra 
Indenrigsm inisteriet, DA og 
LO sam t kom m unalpolitikere 
fra samtlige politiske partier, 
der har udarbejdet forslage-
ne. Men selv om udvalget og-
så foreslår, a t det tidskræ ven-
de lokalpolitiske arbejde 
lægges i fastere ram m er ved at 
lave m ødeplaner for et å r ad 
gangen, så er arbejdsgiverne 
stadig ikke stem t for at give 
p rivatansatte fri til politik.

Positiv , m n...
- Vi er absolut positivt ind-

stillet over for privatansattes 
deltagelse i kommunalpolitik. 
Men de fleste private virk-
somheder har kun 10-15 an-
satte, og derfor vil det være 
svæ rt a t undvære en m edar-
bejder, der skal til byråds- el-
ler udvalgsmøder i arbejdsti-
den. - Det er ofte vanskeligt at 
finde kvalificerede vikarer til 
de de små specialiserede virk-
somheder. Og f.eks. op til jul 
kan det være stort set umuligt, 
m ener adm. d irektør Poul 
E rik Pedersen. DA.
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K L e  n s m e c

AABYBRO: Erik In; 
(SF), Aabybro, er en ; 
»almindelige« privatar 
litikere i Nordjylland 
sin tredje periode i Aa

Da den 46-årige k 
valgt ind i byrådet i n  
var holdningen hos ha 
arbejdsgiver, a t »når l 
valgt, så skulle han og 
se sit borgerlige ombi 
søgte han arbejde hos 
drup under forudsæ tr 
kunne få fri til byråd, 
møder.

- Jeg lagde det fren 
og vi snakkede os fren 
frihed om året til møc 
nogenlunde holdt stik, 
Ingerslev Larsen.

B  skytt ls 
- Men det skal ikke 

giverens velvilje, der ; 
kan deltage i kommur 
ens egen lyst. Og jeg ti 
er nogen arbejdsgiver 
hånd synes, det er en 
m edarbejder stiller o 
fordi det koster arbe 
med den nuværende 
sværere a t finde et job, 
tidig stiller som betii 
skal have fri ind imell

Han mener derfor, a 
nisterens lovforslag ti] 
privatansatte komrr 
skal gælde fra den dag 
de stiller op til valg.

- Ellers kan m an jo l 
chikaneret fra sit arbe

Fri fra jobb t
Men nu skal p rivatansatte 

på lige fod med de offentligt 
ansatte kunne tage fri fra job-
bet, når det kom m unalpoliti-
ske arbejde kalder. Og de skal 
sikres mod fyring på grund af 
deres deltagelse i lokalpolitik.

I hvert fald hvis det står til 
indenrigsm inister Birthe 
Weiss (S). Det er nogle af de 
ting, som et udvalg under In-
denrigsm inisteriet har fore-
slået for a t gøre lokalpolitik

- Man burde i stedet tage 
diskussionen ude i kommu-
nerne, om der ikke i al for vid 
udstræ kning bruges tim er på 
sagsbehandling ved byråds-
møderne i stedet for på egent-
lig politiske arbejde. Sagsbe-
handlingen burde ligge hos 
det adm inistrative personale.

- Dermed kunne m an få 
b ragt tim erne i byrådene ned 
og lægge møderne, så de tager 
mest m uligt hensyn til de p ri-
vatansatte. Nemlig uden for 
norm al arbejdstid, siger Poul 
Erik Pedersen.



Ingersle  Larsen: Når arbejdsgi erne kan klare sygdom hos de ansatte, må de også kunne klare politik.

En af de priva e:
Politik  ager  id

ejnsmed f r fri 150 timer om  ret til at tale SFs sag

Foto: Per Kolir

AABYB O: Erik Ingerslev Larsen 
F), Aabybro, er en af de meget få 
Imindelige« privatansatte lokalpo- 
ikere i Nordjylland. Han sidder i 
i tredje periode i Aabybro Byråd. 
Da den 46-årige klejnsmed blev 
;lgt ind i byrådet i november 1985, 
r  holdningen hos hans daværende 
bejdsgiver, a t »når han var blevet 
jigt, så skulle han også kunne pas-
sit borgerlige ombud«. Året efter 

gte han arbejde hos Pantec i Pan- 
up under forudsæ tning af, a t han 
mne få fri til byråds- og udvalgs- 
ader.
- Jeg lagde det frem, som det var, 
vi snakkede os frem til 150 timers 

hed  om året til møder. Og det har 
'genlunde holdt stik, forklarer Erik 
gerslev Larsen.

esky  else
- Men det skal ikke være arbejds-
å re n s  velvilje, der afgør, om m an 
n deltage i kom m unalpolitik, men 
Is egen lyst. Og jeg tror ikke, a t der
nogen arbejdsgivere, der på for-

u d  synes, det er en god ide, a t en 
sdarbejder stiller op til byrådet, 
rdi det koster arbejdstid. Det er 
ed den nuværende arbejdslødhed 
ærere at finde et job, hvis m an sam -
lig stiller som betingelse, a t m an 
al have fri ind imellem til politik. 
Han mener derfor^ at indenrigsm i- 
sterens lovforslag til beskyttelse af 
ivatansatte kom m unalpolitikere 
al gælde fra den dag, vedkommen- 
stiller op til valg.
• Ellers kan m an jo blive fyret eller 

ikaneret fra sit arbejde, inden man

n år valgdatoen, siger han, der ikke 
selv h ar haft problem er med sin a r-
bejdsgiver, men ofte får kom m enta-
rer om sit fravæ r fra kollegerne.

- Det vælger jeg at betragte som 
drilleri. Men selvfølgelig giver det 
ind imellem dårlig samvittighed, når 
der er meget a t lave, og m an er. nødt 
til a t gå til et møde.

Løn og arbejde
Erik Ingerslev Larsen tjener 110 kr. 

i timen hos Pantec, og han træ kkes 
som sine privatansatte kolleger i by-
rådet, når han er væk til kom m unal-
politik. Kun en ud af de syv priva-
tansatte  i Aabybro Byråd er gennem 
sin overenskomst sikret løn under 
fravæ r pga. politisk arbejde.

Erik Ingerslev Larsen får som by-
rådsmedlem  et fast vederlag på 
1.63 3,34 kr. om måneden. Hertil kom-
m er 320 kr. for hvert udvalgsmøde 
under fire tim ers varighed og højst 
640 kr. for længere møder. I alt får 
han ca. 140.000 kr. årligt for det kom-
m unalpolitiske arbejde.

Han sidder i denne periode i ku l-
turudvalget, hvis m øder hver anden 
uge som regel varer ca. tre  timer. De 
månedlige byrådsm øder varer ca. 
halvanden time. Hertil kommer for-
beredelse, gennemlæsning af dagsor-
dener og bilag, nye lovtekster og reg-
ler. Så lokalpolitikken tager m indst 
26 tim er pr. måned. H ertil kommer 
afspadserings- og feriedage, der også 
ofte går med politisk lektielæsning.

K ulturudvalgsm øderne lå mellem 
ny tår og sommerferien kl. 8 hver an-
den m andag og kostede derfor dyrt:

- N år jeg møder kl. 7 på arbejde i 
Pandrup og skulle til møde i Aabybro 
kl. 8 - og vel a t m ærke ikke kunne si-
ge til m in arbejdsgiver, hvornår mø-
det var overstået - så betød det, a t der 
oftest røg en hel arbej dsdag. Det kun-
ne ikke svare sig, når vederlaget er 
320 kr. Ofte gik jeg fra møderne kl. 
10.30, men det medførte tit, a t nogle 
punkter på dagsordenen m åtte ud-
skydes, så det næ ste møde blev læ n-
gere, fortæ ller Erik Ingerslev Larsen, 
som er glad for, at møderne nu er flyt-
te t til tirsdage kl. 13. Så ryger der kun 
to arbejdstim er pr. gang.

- Man kunne jo godt lave kommu-
nerne større og skære ned i antallet 
af politikere, der så i Stedet skulle a r-
bejde på fuldtid  som byrådsm edlem -
mer. Men så ville m an jo gå glip af de 
impulser, som folk har med sig fra de-
res arbejdspladser. Man opnår nok 
aldrig nogen retfærdig sam m ensæt-
ning af kommunalbestyrelserne. I 
dag arbejder folk jo på vidt forskel-
lige tidspunkter af døgnet, så m øder-
ne vil altid  ligge dårligt for nogen.

- Mit ideal er en 25 timers arbejds-
uge for byrådsmedlem mer og ud -
valgsmøder, der ligger efter kl. 12, 
sam t et fast vederlag på 80-100.000 
kr. om året for det lokalpolitiske a r-
bejde.

E rik Ingerslev Larsen forstår ikke, 
a t D ansk Arbejdsgiverforening er 
imod at give ansatte fri til kommu-
nalpolitik, fordi det skulle være 
um uligt a t finde vikarer.

- N år m an kan klare sygdom blandt 
de ansatte, må m an også kunne hånd-
tere, at en m edarbejder har fri til po-
litik  nogle tim er om måneden.
































